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1. Contexte 
 

Ce rapport s’inscrit dans l’objectif de diffuser, auprès des instances bassins EFE, une série d’indicateurs relatifs à leur zone géographique, calculés sur base de 

procédures réalisées dans le cadre d’une harmonisation dans le traitement et la diffusion des données provenant de la plateforme OPLA. 

 

Pour ce rapport, les données ont été extraites en octobre 2025. 

Les calculs ont été réalisés selon les procédures de calcul des indicateurs en application à cette période. 

La période d’analyse s’étale du 1er janvier 2020 au 31 décembre 2024. 

 

La plateforme OPLA, qui a été lancée en novembre 2019, reprend les données qui ont été encodées ou transmises par les opérateurs actifs dans la formation 

en alternance, à savoir : 

• les CEFA (centre d’éducation et de formation en alternance), dont les données sont encodées directement dans la plateforme ; aux données 

relatives aux CEFA wallons s’ajoutent depuis septembre 2022 les données des CEFA bruxellois (données partielles) ; 

• l’IFAPME (institut wallon de formation en alternance et des indépendants et des petites et moyennes entreprises), dont les données sont 

transférées quotidiennement par flux nocturne depuis l’application de l’opérateur ; 

• le SFPME (service formation des petites et moyennes entreprises), dont les données sont transférées quotidiennement par flux nocturne depuis 

l’application de l’opérateur. 
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2. Volet « Inscriptions aux cours » 
 

Les chiffres des inscriptions se basent sur les encodages effectués par les opérateurs de formation. 

 

Le tableau ci-dessous reprend les apprenants inscrits chez un opérateur en formation en alternance ayant au minimum 1 jour actif au cours d’une année civile. 

Les apprenants « inscrits sans contrat » sont ceux qui n’ont pas eu de contrat durant l’année civile concernée. 

Un même apprenant peut être comptabilisé plusieurs fois (en fonction de son inscription chez deux opérateurs différents). 

 

Il est à noter que 2.640 de ces apprenants sont considérés comme « sans alternance », à savoir qu’ils n’ont pas eu de contrat d’alternance signé avec une 

unité d’établissement sur l’ensemble de la période. 

Les autres contrats utilisés dans le cadre de l’alternance ne sont pas pris en compte (contrat de travail à temps partiel, OAO, …) 

 

 

Inscriptions 
apprenants résidents 

par bassin 
Inscrits sans contrat Inscrits avec contrats Total inscriptions 

  2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 

Région Wallonne 1.717 1.636 1.574 1.216 959 10.029 10.522 10.598 11.330 10.224 11.746 12.158 12.172 12.546 11.183 

 

 

A défaut de disposer d’une date d’inscription valide/encodée pour tous les apprenants, la prise en compte de la date de début du 1er contrat d’alternance a 

permis de compenser cette absence de donnée. 

 

A défaut de disposer d’une date de fin d’inscription valide pour tous les apprenants, la prise en compte de la date de certification ou de la fin du dernier 

contrat d’alternance a permis de compenser cette absence de donnée. 

 

Il convient dès lors de considérer les résultats des données d’inscription avec prudence, la validité d’inscription étant incertaine. 
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3. Volet « Contrats d’alternance » 
 

Ce volet se concentre sur l’ensemble des contrats qui ont débuté dans une unité d’établissement située en région wallonne au cours de la période 2020-2024. 

Un apprenant peut donc être comptabilisé plusieurs fois, le traitement se faisant sur le numéro de contrat et non sur le numéro de registre national de 

l’apprenant.  

 

Ces données ont été ventilées selon plusieurs variables, en fonction de la date de début de contrat, reprises dans les tableaux ci-dessous : 

 

• Opérateurs 
 

Nombre de contrats débutés par opérateur au sein d'une UE localisée en Wallonie 
Période 2020 - 2024 

 
  2020 2021 2022 2023 2024 Total  

SFPME 3 2 3 3 0 11  

IFAPME 3.045 3.332 3.334 3.262 3.187 16.160  

CEFA SEGEC 3.188 3.681 3.641 3.802 3.737 18.049  

CEFA CPEONS 1.586 1.853 1.745 1.770 1.699 8.653  

CEFA WBE 1.320 1.635 1.660 1.682 1.667 7.964  

Inconnu 26 24 18 15 12 95  

Total 9.168 10.527 10.401 10.534 10.302 50.932  

 

 

Pour une même année civile, les chiffres peuvent différer de ceux présentés dans le rapport de 2023.  

En effet, des erreurs d’encodage, des modifications de données ou des ajouts tardifs peuvent avoir modifiés les chiffres entre les deux rapports. 
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• Age et genre 
 

Nombre de contrats débutés par âge/genre au sein d'une UE localisée en Wallonie 
Période 2020-2024 

 
  13-14 ans 15-17 ans 18-24 ans > 24 ans Total %  

Homme 13 20.326 14.437 18 34.794 68,31%  

Femme 3 9.585 6.545 5 16.138 31,69%  

Total 16 29.911 20.982 23 50.932 100,00%  

% 0,03% 58,73% 41,20% 0,05%      

 

 

Pour information, les données relatives au genre se basent sur la variable « civilité » encodée dans la plateforme OPLA vu qu’il n'existe pas de variable relative 

au genre de l'apprenant. 

 

Il convient dès lors d’être prudent quant aux données reprises dans le tableau pour cette variable, ne s’agissant ici que d’avoir une visualisation générale sur 

la question du genre. 

 

En outre, nous rencontrons désormais des cas de changement de genre des apprenants qui peuvent altérer les données des rapports précédents. 
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• Secteur d’activité 
 

La classification par secteur se base sur celle des codes métiers spécifiques à chaque opérateur (ou famille d’opérateurs) : 

➢ listes code métiers pour l’IFAPME et le SFPME, 

➢ le tableau des secteurs provenant de la circulaire de l’enseignement secondaire en alternance du 2 septembre 2019.  

 

 

Nombre de contrats débutés dans les réseaux de l’IFAPME/SFPME en région wallonne  
Période 2020 - 2024 

 

  2020 
% Contrats 

débutés 
2021 

% Contrats 
débutés 

2022 
% Contrats 

débutés 
2023 

% Contrats 
débutés 

2024 
% Contrats 

débutés 

 

 
Construction 607 19,91% 653 19,59% 690 20,68% 554 16,97% 543 17,04%  

Commerce 255 8,37% 293 8,79% 279 8,36% 171 5,24% 237 7,44%  

Mobilité 332 10,89% 334 10,02% 296 8,87% 294 9,00% 315 9,88%  

Soins aux personnes 201 6,59% 312 9,36% 254 7,61% 196 6,00% 216 6,78%  

Alimentation 402 13,19% 428 12,84% 403 12,08% 330 10,11% 320 10,04%  

Métiers du secteur vert (culture) 127 4,17% 147 4,41% 111 3,33% 95 2,91% 93 2,92%  

Electricité 168 5,51% 193 5,79% 188 5,63% 177 5,42% 114 3,58%  

Métiers du secteur des animaux 30 0,98% 32 0,96% 38 1,14% 26 0,80% 18 0,56%  

Filière bois 115 3,77% 119 3,57% 84 2,52% 82 2,51% 61 1,91%  

Métal & technologies 38 1,25% 37 1,11% 28 0,84% 22 0,67% 24 0,75%  

Transport et Logistique 25 0,82% 30 0,90% 24 0,72% 16 0,49% 25 0,78%  

Inconnu/Erreur 748 24,54% 756 22,68% 942 28,23% 1.302 39,88% 1.221 38,31%  

Total 3.048 100,00% 3.334 100,00% 3.337 100,00% 3.265 100,00% 3.187 100,00%  

 
  



6 

Nombre de contrats débutés dans les réseaux des CEFA en région wallonne 
Période 2020 - 2024 

 

  2020 
% Contrats 

débutés 
2021 

% Contrats 
débutés 

2022 
% Contrats 

débutés 
2023 

% Contrats 
débutés 

2024 
% Contrats 

débutés 

 

 
Economie 2.369 38,71% 2.800 38,93% 2.659 37,64% 2.598 35,74% 1.549 21,77%  

Construction 1.384 22,61% 1.616 22,47% 1.468 20,78% 1.382 19,01% 1.072 15,07%  

Industrie 765 12,50% 804 11,18% 777 11,00% 713 9,81% 428 6,02%  

Hôtellerie - Alimentation 385 6,29% 515 7,16% 489 6,92% 411 5,65% 303 4,26%  

Agronomie 498 8,14% 560 7,79% 586 8,30% 526 7,24% 267 3,75%  

Service aux personnes 333 5,44% 415 5,77% 441 6,24% 435 5,98% 213 2,99%  

Inconnu/Erreur 386 6,31% 483 6,71% 644 9,12% 1.204 16,56% 3.283 46,14%  

Total 6.120 100,00% 7.193 100,00% 7.064 100,00% 7.269 100,00% 7.115 100,00%  
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• Répartition géographique 

 
Le tableau qui suit affiche l’ensemble des contrats qui ont été débutés dans une unité d’établissement située en région wallonne, selon le lieu de résidence 
de l’apprenant. Un apprenant peut être repris plusieurs fois en fonction du nombre de contrat qu’il a eu par année. 

 

Les données ne reprennent que les contrats des apprenants pour lesquels nous avons un code postal d’une commune située en RW (de langue française) ou 

à Bruxelles. 

Les apprenants avec un code postal situé à l’étranger ou pour lesquels le code postal ne peut être associé à une IBEBFE sont regroupés sous la rubrique « Hors 

bassins » (pour le détail, voir tableau en annexe). 

 

 

Localisation des apprenants selon l'ensemble 
des contrats conclus avec une unité 

d'établissement localisée en Wallonie 
 Période 2020 - 2024 

2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 2024 2024 

Province/région 
Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Contrats 
débutés 

% 
contrats 
débutés 

Brabant wallon 4.244 6,90% 672 7,33% 697 6,62% 726 6,98% 702 6,66% 736 7,14% 

Bruxelles 252 0,41% 33 0,36% 47 0,45% 65 0,62% 34 0,32% 32 0,31% 

Hainaut 24.232 39,40% 3.663 39,95% 4.201 39,91% 4.189 40,27% 4.144 39,34% 4.024 39,06% 

Liège 18.646 30,31% 2.814 30,69% 3.176 30,17% 3.117 29,97% 3.150 29,90% 3.141 30,49% 

Luxembourg 4.812 7,82% 684 7,46% 830 7,88% 768 7,38% 839 7,96% 850 8,25% 

Namur 7.959 12,94% 1.082 11,80% 1.325 12,59% 1.327 12,76% 1.457 13,83% 1.308 12,70% 

Hors bassins 1.364 2,22% 220 2,40% 251 2,38% 209 2,01% 208 1,97% 211 2,05% 

Total 61.509 100,00% 9.168 100,00% 10.527 100,00% 10.401 100,00% 10.534 100,00% 10.302 100,00% 
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La carte reprend la répartition géographique de l’ensemble des contrats débutés par un apprenant dans une unité d’établissement située en région wallonne 

(voir détail des pourcentages par commune en annexe – les apprenants « Hors bassins » sont repris dans le calcul des pourcentages dans le cas présent). 

 

Les variations de chiffres d’un rapport à un autre s’expliquent par l’encodage tardif et par la correction de certaines données. En effet, le lieu de domicile est 

récupéré en temps réel via un appel aux données du registre national et certains apprenants peuvent avoir changé de province/région depuis le rapport de 

2023 
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Le même exercice a été réalisé dans le cas inverse, à savoir la localisation des unités d’établissement selon l’ensemble des contrats débutés par un apprenant 

résidant au sein de la région wallonne. 

 

Les méthodes de calcul (tableau et carte) sont identiques à ce qui a été présenté précédemment. 

 

 

Localisation des unités d'établissement selon 
l'ensemble des contrats débutés par un apprenant 

résidant en Wallonie - Période 2020 - 2024 
2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 2024 2024 

Province/région Contrats débutés % contrats débutés 
% 

contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

% 
contrats  
débutés 

Brabant wallon 4.627 7,70% 700 7,82% 743 7,24% 806 7,92% 776 7,52% 811 8,03% 

Bruxelles 342 0,57% 48 0,54% 54 0,53% 81 0,80% 58 0,56% 61 0,60% 

Hainaut 23.516 39,14% 3.540 39,54% 4.080 39,75% 4.081 40,08% 4.036 39,10% 3.923 38,84% 

Liège 18.439 30,69% 2.790 31,17% 3.160 30,79% 3.053 29,98% 3.132 30,34% 3.120 30,89% 

Luxembourg 5.010 8,34% 724 8,09% 853 8,31% 812 7,97% 874 8,47% 857 8,48% 

Namur 8.149 13,56% 1.150 12,85% 1.373 13,38% 1.350 13,26% 1.446 14,01% 1.329 13,16% 

Total 60.083 100,00% 8.952 100,00% 10.263 100,00% 10.183 100,00% 10.322 100,00% 10.101 100,00% 
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La carte reprend la répartition géographique de l’ensemble des contrats débutés par un apprenant résidant au sein de la région wallonne (voir détail des 

pourcentages par commune en annexe). 
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4. Volet « Unités d’établissement » 
 

• Nombre d’agréments 

 

Cet indicateur renseigne le nombre total d'agréments qui ont été octroyés à une unité d'établissement. Ces agréments étant octroyés selon une formation et 

un code bien spécifique (données propres à chaque famille d’opérateurs en alternance), les tableaux qui suivent permettent de répartir les agréments par 

secteur, sur base de la classification des formations spécifiques à chaque opérateur (ou famille d’opérateurs). 

 

 

Nombre d'agréments dans les réseaux des CEFA - Répartition par secteur 
Région wallonne – Période 2020 - 2024 

  2020 2021 2022 2023 2024 Total 
% sur l’ensemble de 

la période 

Agronomie 361 291 318 205 149 1.324 12,46% 

Arts appliqués 11 12 8 3 7 41 0,39% 

Construction 631 657 588 398 234 2.508 23,61% 

Economie 1.083 1.192 1.008 548 498 4.329 40,75% 

Habillement et textile 1 2 2 0 1 6 0,06% 

Hôtellerie - Alimentation 202 212 177 129 92 812 7,64% 

Industrie 229 250 275 197 153 1.104 10,39% 

Sciences appliquées 2 6 1 1 0 10 0,09% 

Service aux personnes 97 67 74 61 73 372 3,50% 

Beaux-Arts 0 0 0 0 0 0 0,00% 

Inconnu 16 19 32 18 32 117 1,10% 

Total 2.633 2.708 2.483 1.560 1.239 10.623 100,00% 
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Nombre d'agréments dans les réseaux de l’IFAPME/SFPME 
Région wallonne – Période 2020 - 2024 

  2020 2021 2022 2023 2024 Total 
% sur l’ensemble de 

la période 

Alimentation 264 265 244 292 255 1.320 17,55% 

Métiers du secteur vert (culture) 70 78 107 85 76 416 5,53% 

Commerce 198 234 207 379 267 1.285 17,08% 

Construction 342 425 449 385 289 1.890 25,12% 

Electricité 92 117 137 121 69 536 7,12% 

Filière bois 96 96 93 64 54 403 5,36% 

Métal & technologies 37 49 48 32 28 194 2,58% 

Métiers du secteur des animaux 13 18 40 13 16 100 1,33% 

Mobilité 127 123 144 136 130 660 8,77% 

Prestataires de services 0 0 0 0 0 0 0,00% 

Soins aux personnes 75 98 171 80 98 522 6,94% 

Textile 0 0 1 1 0 2 0,03% 

Transport et Logistique 16 33 19 24 9 101 1,34% 

Inconnu 5 2 9 36 42 94 1,25% 

Total 1.335 1.538 1.669 1.648 1.333 7.523 100,00% 
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• Nombre d’unités d’établissement agréées 

 

Cet indicateur renseigne le nombre d'unités d’établissement qui ont été agréées. 

Une unité d’établissement n'est ici comptabilisée qu'une seule fois (selon la date du premier agrément octroyé) et ce, même si elle possède plusieurs 

agréments, dans le but d’évaluer les unités d’entreprises qui se sont insérées dans la formation en alternance. 

 

Pour cet indicateur, il n’est pas possible d’avoir une répartition par métier, l’indicateur prenant en compte le tout premier agrément et une unité 

d’établissement pouvant être agréée dans plusieurs métiers/secteurs. 

 

Il est important de préciser que sur l’ensemble des unités d’établissement agréées dans OPLA depuis la mise en place du dispositif du contrat d’alternance et 

situées au sein de la région wallonne, 52,1% ont signé au minimum 1 contrat d’alternance avec un apprenant, les autres unités d’établissement n’ayant pas 

conclus de contrats d’alternance selon les données encodées au sein de la plateforme OPLA. 

 

Ce pourcentage passe à 82% pour les entreprises agréées durant la période 2020-2024. 

 

 

Unités d'établissement agréées – Région wallonne 

  2020 2021 2022 2023 2024 Total 

Nombre UE 2.563 2.849 2.905 2.219 1.698 12.234 
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5. Annexe 
 

Localisation des unités d'établissement selon l'ensemble des contrats débutés par un apprenant 
résidant en région wallonne - Période 2020 - 2024 

2020 2021 2022 2023 2024 

Code INS Province Bassin Commune 
Contrats 

% 
contrats 

Contrats Contrats Contrats Contrats Contrats 

débutés débutés débutés débutés débutés débutés débutés 

21001 Bruxelles Bruxelles Anderlecht 71 0,11% 10 11 14 11 16 

21002 Bruxelles Bruxelles Auderghem 16 0,03% 2 2 6 0 6 

21003 Bruxelles Bruxelles Berchem-Sainte-Agathe 22 0,04% 1 1 4 5 8 

21004 Bruxelles Bruxelles Bruxelles 150 0,24% 12 30 43 26 24 

21005 Bruxelles Bruxelles Etterbeek 41 0,07% 8 6 8 5 7 

21006 Bruxelles Bruxelles Evere 27 0,04% 4 9 1 5 5 

21007 Bruxelles Bruxelles Forest 25 0,04% 0 6 2 10 5 

21009 Bruxelles Bruxelles Ixelles 83 0,13% 10 9 25 14 14 

21010 Bruxelles Bruxelles Jette 16 0,03% 1 5 3 2 0 

21012 Bruxelles Bruxelles Molenbeek-Saint-Jean 32 0,05% 5 6 7 7 2 

21013 Bruxelles Bruxelles Saint-Gilles 34 0,05% 3 6 9 7 4 

21014 Bruxelles Bruxelles Saint-Josse-ten-Noode 15 0,02% 1 2 4 4 1 

21015 Bruxelles Bruxelles Schaerbeek 38 0,06% 4 11 12 4 6 

21016 Bruxelles Bruxelles Uccle 77 0,12% 12 4 16 18 19 

21017 Bruxelles Bruxelles Watermael-Boitsfort 12 0,02% 0 1 3 4 3 

21018 Bruxelles Bruxelles Woluwe-Saint-Lambert 32 0,05% 3 3 11 8 7 

21019 Bruxelles Bruxelles Woluwe-Saint-Pierre 30 0,05% 3 6 7 5 5 

25005 Brabant wallon Brabant wallon Beauvechain 39 0,06% 7 5 4 10 7 
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25014 Brabant wallon Brabant wallon Braine-l'Alleud 385 0,61% 56 68 60 65 74 

25015 Brabant wallon Brabant wallon Braine-le-Château 102 0,16% 14 14 20 20 21 

25018 Brabant wallon Brabant wallon Chaumont-Gistoux 155 0,25% 32 23 25 31 19 

25023 Brabant wallon Brabant wallon Court-Saint-Etienne 204 0,33% 32 28 37 33 41 

25031 Brabant wallon Brabant wallon Genappe 250 0,40% 32 37 59 46 42 

25037 Brabant wallon Brabant wallon Grez-Doiceau 176 0,28% 26 39 29 19 23 

25043 Brabant wallon Brabant wallon Incourt 72 0,11% 15 11 10 10 16 

25044 Brabant wallon Brabant wallon Ittre 72 0,11% 19 9 16 11 8 

25048 Brabant wallon Brabant wallon Jodoigne 168 0,27% 23 25 28 20 34 

25050 Brabant wallon Brabant wallon La Hulpe 77 0,12% 11 11 9 16 10 

25068 Brabant wallon Brabant wallon Mont-Saint-Guibert 66 0,11% 12 8 12 13 11 

25072 Brabant wallon Brabant wallon Nivelles 583 0,93% 83 88 106 116 105 

25084 Brabant wallon Brabant wallon Perwez 140 0,22% 21 20 24 23 21 

25091 Brabant wallon Brabant wallon Rixensart 164 0,26% 25 30 32 26 22 

25105 Brabant wallon Brabant wallon Tubize 280 0,45% 42 41 60 31 49 

25107 Brabant wallon Brabant wallon Villers-la-Ville 133 0,21% 12 24 20 27 28 

25110 Brabant wallon Brabant wallon Waterloo 249 0,40% 33 34 51 55 42 

25112 Brabant wallon Brabant wallon Wavre 635 1,01% 122 115 94 95 99 

25117 Brabant wallon Brabant wallon Chastre 66 0,11% 6 7 7 14 16 

25118 Brabant wallon Brabant wallon Hélécine 19 0,03% 2 6 3 3 2 

25119 Brabant wallon Brabant wallon Lasne 66 0,11% 13 10 5 13 13 

25120 Brabant wallon Brabant wallon Orp-Jauche 60 0,10% 7 7 14 8 12 

25121 Brabant wallon Brabant wallon Ottignies-Louvain-la-Neuve 422 0,67% 57 70 75 72 86 

25122 Brabant wallon Brabant wallon Ramillies 37 0,06% 2 7 7 7 5 

25123 Brabant wallon Brabant wallon Rebecq 84 0,13% 9 12 13 10 23 
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25124 Brabant wallon Brabant wallon Walhain 61 0,10% 9 11 8 12 11 

46021 Liège Liège Saint-Nicolas 232 0,37% 32 31 46 45 41 

51004 Hainaut Wallonie Picarde Ath 609 0,97% 94 118 116 96 102 

51008 Hainaut Wallonie Picarde Beloeil 166 0,26% 30 30 28 30 29 

51009 Hainaut Wallonie Picarde Bernissart 160 0,26% 22 23 22 35 35 

51012 Hainaut Wallonie Picarde Brugelette 25 0,04% 6 6 3 5 3 

51014 Hainaut Wallonie Picarde Chièvres 85 0,14% 14 10 16 16 15 

51017 Hainaut Wallonie Picarde Ellezelles 18 0,03% 6 4 2 2 0 

51019 Hainaut Wallonie Picarde Flobecq 24 0,04% 3 2 4 5 7 

51065 Hainaut Wallonie Picarde Frasnes-lez-Anvaing 72 0,11% 12 18 11 10 10 

51067 Hainaut Wallonie Picarde Enghien 93 0,15% 16 13 12 17 17 

51068 Hainaut Wallonie Picarde Silly 62 0,10% 9 7 9 10 16 

51069 Hainaut Wallonie Picarde Lessines 236 0,38% 38 39 33 38 48 

52010 Hainaut Hainaut Centre Chapelle-lez-Herlaimont 233 0,37% 29 32 49 43 45 

52011 Hainaut Hainaut Sud Charleroi 4353 6,94% 654 713 733 776 761 

52012 Hainaut Hainaut Sud Châtelet 766 1,22% 108 128 132 124 143 

52015 Hainaut Hainaut Sud Courcelles 615 0,98% 109 94 108 103 105 

52018 Hainaut Hainaut Sud Farciennes 144 0,23% 16 30 23 32 28 

52021 Hainaut Hainaut Sud Fleurus 568 0,91% 76 102 118 94 104 

52022 Hainaut Hainaut Sud Fontaine-l'Evèque 367 0,59% 64 63 63 67 56 

52025 Hainaut Hainaut Sud Gerpinnes 251 0,40% 35 33 50 39 50 

52048 Hainaut Hainaut Sud Montigny-le-Tilleul 121 0,19% 21 18 23 19 16 

52055 Hainaut Hainaut Sud Pont-à-Celles 147 0,23% 17 25 24 29 24 

52074 Hainaut Hainaut Sud Aiseau-Presles 98 0,16% 22 16 13 10 19 

52075 Hainaut Hainaut Sud Les Bons Villers 128 0,20% 20 23 19 16 15 
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53014 Hainaut Hainaut Centre Boussu 401 0,64% 60 66 65 57 73 

53020 Hainaut Hainaut Centre Dour 232 0,37% 37 32 38 46 34 

53028 Hainaut Hainaut Centre Frameries 417 0,67% 73 85 66 57 68 

53039 Hainaut Hainaut Centre Hensies 48 0,08% 11 6 10 7 6 

53044 Hainaut Hainaut Centre Jurbise 123 0,20% 15 16 21 15 26 

53046 Hainaut Hainaut Centre Lens 27 0,04% 4 3 5 4 5 

53053 Hainaut Hainaut Centre Mons 1591 2,54% 234 306 255 276 230 

53065 Hainaut Hainaut Centre Quaregnon 361 0,58% 49 70 74 73 53 

53068 Hainaut Hainaut Centre Quiévrain 112 0,18% 17 23 20 21 12 

53070 Hainaut Hainaut Centre Saint-Ghislain 360 0,57% 50 65 51 74 73 

53082 Hainaut Hainaut Centre Colfontaine 260 0,41% 46 64 41 34 38 

53083 Hainaut Hainaut Centre Honnelles 27 0,04% 3 3 5 7 5 

53084 Hainaut Hainaut Centre Quévy 137 0,22% 19 21 22 24 30 

55004 Hainaut Hainaut Centre Braine-le-Comte 363 0,58% 55 66 54 64 61 

55035 Hainaut Hainaut Centre Le Roeulx 135 0,22% 16 21 32 20 20 

55040 Hainaut Hainaut Centre Soignies 411 0,66% 80 58 52 67 72 

55050 Hainaut Hainaut Centre Ecaussinnes 124 0,20% 23 20 18 22 21 

55085 Hainaut Hainaut Centre Seneffe 184 0,29% 27 34 28 38 33 

55086 Hainaut Hainaut Centre Manage 359 0,57% 56 65 59 55 65 

56001 Hainaut Hainaut Sud Anderlues 303 0,48% 38 60 53 46 57 

56005 Hainaut Hainaut Sud Beaumont 284 0,45% 29 59 66 47 39 

56016 Hainaut Hainaut Sud Chimay 367 0,59% 50 62 52 62 55 

56022 Hainaut Hainaut Sud Erquelinnes 224 0,36% 41 39 34 39 30 

56029 Hainaut Hainaut Sud Froidchapelle 63 0,10% 11 8 14 7 6 

56044 Hainaut Hainaut Sud Lobbes 163 0,26% 30 38 28 27 13 
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56049 Hainaut Hainaut Sud Merbes-le-Château 53 0,08% 9 12 9 5 9 

56051 Hainaut Hainaut Sud Momignies 83 0,13% 10 10 11 11 11 

56078 Hainaut Hainaut Sud Thuin 402 0,64% 71 78 69 67 64 

56086 Hainaut Hainaut Sud Ham-sur-Heure-Nalinnes 188 0,30% 34 36 34 28 24 

56088 Hainaut Hainaut Sud Sivry-Rance 75 0,12% 12 10 14 12 16 

57003 Hainaut Wallonie Picarde Antoing 96 0,15% 13 14 20 15 21 

57018 Hainaut Wallonie Picarde Celles 47 0,07% 0 8 12 11 6 

57027 Hainaut Wallonie Picarde Estaimpuis 266 0,42% 39 46 54 49 37 

57062 Hainaut Wallonie Picarde Pecq 71 0,11% 6 9 14 13 18 

57064 Hainaut Wallonie Picarde Péruwelz 301 0,48% 53 60 41 45 45 

57072 Hainaut Wallonie Picarde Rumes 34 0,05% 6 7 5 4 4 

57081 Hainaut Wallonie Picarde Tournai 1339 2,14% 202 259 256 200 216 

57093 Hainaut Wallonie Picarde Brunehaut 83 0,13% 10 10 22 15 8 

57094 Hainaut Wallonie Picarde Leuze-en-Hainaut 200 0,32% 31 28 36 41 32 

57095 Hainaut Wallonie Picarde Mont-de-l'Enclus 19 0,03% 4 5 3 3 3 

57096 Hainaut Wallonie Picarde Mouscron 1283 2,05% 196 240 231 233 195 

57097 Hainaut Wallonie Picarde Comines-Warneton 290 0,46% 45 55 43 49 38 

58001 Hainaut Hainaut Centre La Louvière 1772 2,83% 244 286 317 300 315 

58002 Hainaut Hainaut Centre Binche 670 1,07% 106 119 120 115 107 

58003 Hainaut Hainaut Centre Estinnes 91 0,15% 8 11 14 30 13 

58004 Hainaut Hainaut Centre Morlanwelz 513 0,82% 80 92 99 87 78 

61003 Liège Huy-Waremme Amay 172 0,27% 25 28 33 30 31 

61010 Liège Huy-Waremme Burdinne 11 0,02% 1 0 2 4 2 

61012 Liège Huy-Waremme Clavier 64 0,10% 10 9 12 9 13 

61019 Liège Huy-Waremme Ferrières 49 0,08% 5 7 11 9 5 
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61024 Liège Huy-Waremme Hamoir 42 0,07% 6 10 6 7 5 

61028 Liège Huy-Waremme Héron 32 0,05% 4 7 5 8 4 

61031 Liège Huy-Waremme Huy 606 0,97% 77 114 117 106 96 

61039 Liège Huy-Waremme Marchin 54 0,09% 8 11 6 9 5 

61041 Liège Huy-Waremme Modave 59 0,09% 10 8 10 8 12 

61043 Liège Huy-Waremme Nandrin 74 0,12% 6 8 9 18 19 

61048 Liège Huy-Waremme Ouffet 41 0,07% 6 10 6 5 6 

61063 Liège Huy-Waremme Verlaine 118 0,19% 21 22 19 25 19 

61068 Liège Huy-Waremme Villers-Le-Bouillet 134 0,21% 15 28 23 22 17 

61072 Liège Huy-Waremme Wanze 242 0,39% 46 39 39 33 35 

61079 Liège Huy-Waremme Anthisnes 42 0,07% 4 8 7 7 6 

61080 Liège Huy-Waremme Engis 104 0,17% 24 19 15 10 15 

61081 Liège Huy-Waremme Tinlot 55 0,09% 8 12 7 7 7 

62003 Liège Liège Ans 535 0,85% 74 96 78 98 97 

62006 Liège Liège Awans 262 0,42% 46 43 32 42 41 

62009 Liège Liège Aywaille 251 0,40% 41 48 34 44 37 

62011 Liège Liège Bassenge 151 0,24% 16 25 20 27 37 

62015 Liège Liège Beyne-Heusay 158 0,25% 33 30 24 26 17 

62022 Liège Liège Chaudfontaine 190 0,30% 36 30 41 27 24 

62026 Liège Liège Comblain-au-Pont 52 0,08% 9 8 7 8 9 

62027 Liège Liège Dalhem 75 0,12% 4 16 9 14 18 

62032 Liège Liège Esneux 117 0,19% 21 19 18 17 22 

62038 Liège Liège Fléron 372 0,59% 55 62 66 71 60 

62051 Liège Liège Herstal 1052 1,68% 155 166 192 207 185 

62060 Liège Liège Juprelle 182 0,29% 33 35 21 31 24 
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62063 Liège Liège Liège 3315 5,29% 526 565 542 576 558 

62079 Liège Liège Oupeye 565 0,90% 91 101 88 97 106 

62096 Liège Liège Seraing 1278 2,04% 173 229 221 201 223 

62099 Liège Liège Soumagne 364 0,58% 60 62 59 50 57 

62100 Liège Liège Sprimont 276 0,44% 48 45 46 40 45 

62108 Liège Liège Visé 427 0,68% 60 59 69 94 74 

62118 Liège Liège Grâce-Hollogne 618 0,99% 96 105 94 98 124 

62119 Liège Liège Blégny 246 0,39% 32 45 40 30 58 

62120 Liège Liège Flémalle 477 0,76% 68 93 85 86 69 

62121 Liège Liège Neupré 96 0,15% 22 9 13 11 25 

62122 Liège Liège Trooz 103 0,16% 22 14 19 15 18 

63001 Liège DG Amblève 4 0,01% 3 0 1 0 0 

63003 Liège Verviers Aubel 95 0,15% 9 23 13 11 16 

63004 Liège Verviers Baelen 79 0,13% 9 7 14 14 16 

63013 Liège DG Butgenbach 3 0,00% 0 1 1 0 0 

63020 Liège Verviers Dison 264 0,42% 40 58 45 41 39 

63023 Liège DG Eupen 29 0,05% 6 4 3 6 3 

63035 Liège Verviers Herve 493 0,79% 73 87 85 86 87 

63038 Liège Verviers Jalhay 160 0,26% 19 30 25 31 26 

63040 Liège DG La Calamine 3 0,00% 2 0 0 0 0 

63045 Liège Verviers Lierneux 33 0,05% 9 5 2 5 8 

63046 Liège Verviers Limbourg 83 0,13% 10 16 13 14 12 

63048 Liège DG Lontzen 17 0,03% 5 2 2 1 4 

63049 Liège Verviers Malmedy 194 0,31% 23 35 30 30 32 

63057 Liège Verviers Olne 35 0,06% 8 6 6 3 4 
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63058 Liège Verviers Pepinster 167 0,27% 25 25 30 19 30 

63067 Liège DG Saint-Vith 4 0,01% 1 1 1 1 0 

63072 Liège Verviers Spa 172 0,27% 14 35 28 26 36 

63073 Liège Verviers Stavelot 55 0,09% 7 8 9 11 9 

63075 Liège Verviers Stoumont 20 0,03% 3 5 3 1 2 

63076 Liège Verviers Theux 280 0,45% 47 40 56 36 45 

63079 Liège Verviers Verviers 1281 2,04% 201 220 196 225 225 

63080 Liège Verviers Waimes 116 0,19% 11 22 19 29 10 

63084 Liège Verviers Welkenraedt 185 0,30% 24 32 30 29 34 

63086 Liège Verviers Trois-Ponts 34 0,05% 5 5 8 6 7 

63087 Liège DG Burg-Reuland 1 0,00% 0 0 0 0 1 

63088 Liège Verviers Plombières 82 0,13% 15 16 11 11 14 

63089 Liège Verviers Thimister-Clermont 127 0,20% 20 13 32 25 21 

64008 Liège Huy-Waremme Berloz 23 0,04% 2 1 6 6 6 

64015 Liège Huy-Waremme Braives 61 0,10% 11 7 10 9 11 

64021 Liège Huy-Waremme Crisnée 80 0,13% 10 6 14 17 14 

64023 Liège Huy-Waremme Donceel 25 0,04% 3 4 6 1 5 

64025 Liège Huy-Waremme Fexhe-le-Haut-Clocher 52 0,08% 10 6 5 13 3 

64029 Liège Huy-Waremme Geer 38 0,06% 5 7 9 8 4 

64034 Liège Huy-Waremme Hannut 263 0,42% 44 44 35 38 54 

64047 Liège Huy-Waremme Lincent 20 0,03% 3 5 2 5 2 

64056 Liège Huy-Waremme Oreye 64 0,10% 9 8 15 12 8 

64063 Liège Huy-Waremme Remicourt 50 0,08% 6 8 7 17 6 

64065 Liège Huy-Waremme Saint-Georges-sur-Meuse 175 0,28% 27 34 25 35 26 

64074 Liège Huy-Waremme Waremme 286 0,46% 42 57 56 49 43 
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64075 Liège Huy-Waremme Wasseiges 37 0,06% 8 7 6 4 3 

64076 Liège Huy-Waremme Faimes 68 0,11% 15 15 11 5 9 

81001 Luxembourg Luxembourg Arlon 359 0,57% 37 57 63 72 67 

81003 Luxembourg Luxembourg Attert 20 0,03% 3 5 1 6 3 

81004 Luxembourg Luxembourg Aubange 138 0,22% 13 24 17 29 20 

81013 Luxembourg Luxembourg Martelange 12 0,02% 1 4 1 1 3 

81015 Luxembourg Luxembourg Messancy 168 0,27% 24 31 23 35 31 

82003 Luxembourg Luxembourg Bastogne 553 0,88% 82 92 92 99 95 

82005 Luxembourg Luxembourg Bertogne 26 0,04% 5 5 3 4 5 

82009 Luxembourg Luxembourg Fauvillers 27 0,04% 4 5 7 0 4 

82014 Luxembourg Luxembourg Houffalize 110 0,18% 13 21 21 22 16 

82032 Luxembourg Luxembourg Vielsalm 125 0,20% 13 20 24 27 16 

82036 Luxembourg Luxembourg Vaux-sur-Sûre 92 0,15% 21 16 14 17 10 

82037 Luxembourg Luxembourg Gouvy 81 0,13% 12 8 12 23 13 

82038 Luxembourg Luxembourg Sainte-Ode 43 0,07% 9 6 6 7 7 

83012 Luxembourg Luxembourg Durbuy 277 0,44% 46 50 40 43 54 

83013 Luxembourg Luxembourg Erezée 48 0,08% 9 11 8 4 9 

83028 Luxembourg Luxembourg Hotton 81 0,13% 13 12 5 18 15 

83031 Luxembourg Luxembourg La Roche-en-Ardenne 75 0,12% 14 10 20 17 5 

83034 Luxembourg Luxembourg Marche-en-Famenne 533 0,85% 79 88 90 94 86 

83040 Luxembourg Luxembourg Nassogne 50 0,08% 9 11 6 6 11 

83044 Luxembourg Luxembourg Rendeux 31 0,05% 4 1 3 7 9 

83049 Luxembourg Luxembourg Tenneville 40 0,06% 4 9 5 10 9 

83055 Luxembourg Luxembourg Manhay 39 0,06% 3 7 4 11 10 

84009 Luxembourg Luxembourg Bertrix 186 0,30% 24 28 34 30 34 
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84010 Luxembourg Luxembourg Bouillon 93 0,15% 13 12 19 11 18 

84016 Luxembourg Luxembourg Daverdisse 3 0,00% 0 0 1 0 1 

84029 Luxembourg Luxembourg Herbeumont 7 0,01% 0 2 3 2 0 

84033 Luxembourg Luxembourg Léglise 46 0,07% 5 6 5 10 10 

84035 Luxembourg Luxembourg Libin 78 0,12% 9 10 17 9 20 

84043 Luxembourg Luxembourg Neufchâteau 134 0,21% 16 27 23 25 22 

84050 Luxembourg Luxembourg Paliseul 365 0,58% 53 58 69 64 44 

84059 Luxembourg Luxembourg Saint-Hubert 96 0,15% 14 17 12 18 17 

84068 Luxembourg Luxembourg Tellin 13 0,02% 2 6 2 0 2 

84075 Luxembourg Luxembourg Wellin 76 0,12% 13 14 11 12 13 

84077 Luxembourg Luxembourg Libramont-Chevigny 434 0,69% 58 84 59 70 78 

85007 Luxembourg Luxembourg Chiny 71 0,11% 11 16 12 7 12 

85009 Luxembourg Luxembourg Etalle 75 0,12% 11 11 12 13 15 

85011 Luxembourg Luxembourg Florenville 126 0,20% 21 18 23 18 17 

85024 Luxembourg Luxembourg Meix-devant-Virton 9 0,01% 2 0 2 2 2 

85026 Luxembourg Luxembourg Musson 40 0,06% 3 8 9 6 9 

85034 Luxembourg Luxembourg Saint-Léger 15 0,02% 2 2 2 3 5 

85039 Luxembourg Luxembourg Tintigny 49 0,08% 10 7 10 8 6 

85045 Luxembourg Luxembourg Virton 244 0,39% 39 43 37 36 43 

85046 Luxembourg Luxembourg Habay 102 0,16% 17 19 22 12 17 

85047 Luxembourg Luxembourg Rouvroy 18 0,03% 2 6 3 2 3 

91005 Namur Namur Anhée 130 0,21% 8 20 28 24 21 

91013 Namur Namur Pondrôme 288 0,46% 50 43 47 52 47 

91015 Namur Namur Bièvre 99 0,16% 9 15 14 19 18 

91030 Namur Namur Ciney 379 0,60% 48 58 72 73 63 
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91034 Namur Namur Dinant 332 0,53% 41 45 62 67 55 

91054 Namur Namur Gedinne 93 0,15% 11 15 20 22 18 

91059 Namur Namur Hamois 94 0,15% 19 8 16 12 14 

91064 Namur Namur Havelange 80 0,13% 10 21 15 9 15 

91072 Namur Namur Houyet 89 0,14% 10 15 15 18 16 

91103 Namur Namur Onhaye 65 0,10% 9 14 9 8 8 

91114 Namur Namur Rochefort 285 0,45% 38 45 40 48 51 

91120 Namur Namur Somme-Leuze 104 0,17% 15 16 19 16 20 

91141 Namur Namur Yvoir 83 0,13% 8 16 11 20 16 

91142 Namur Namur Hastière 87 0,14% 15 13 13 18 10 

91143 Namur Namur Vresse-sur-Semois 38 0,06% 8 3 4 12 5 

92003 Namur Namur Andenne 473 0,75% 59 86 67 90 87 

92006 Namur Namur Assesse 96 0,15% 10 15 11 17 21 

92035 Namur Namur Eghezée 134 0,21% 25 21 27 18 17 

92045 Namur Namur Floreffe 115 0,18% 10 15 20 28 23 

92048 Namur Namur Fosses-la-Ville 217 0,35% 33 43 26 36 40 

92054 Namur Namur Gesves 74 0,12% 13 13 17 15 6 

92087 Namur Namur Mettet 185 0,30% 28 39 28 32 29 

92094 Namur Namur Namur 1519 2,42% 228 257 260 291 231 

92097 Namur Namur Ohey 73 0,12% 12 11 16 13 7 

92101 Namur Namur Profondeville 204 0,33% 37 35 34 26 30 

92114 Namur Namur Sombreffe 135 0,22% 21 20 31 23 27 

92137 Namur Namur Sambreville 462 0,74% 69 75 67 81 78 

92138 Namur Namur Fernelmont 119 0,19% 19 24 19 13 19 

92140 Namur Namur Jemeppe-sur-Sambre 241 0,38% 32 49 44 38 39 
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92141 Namur Namur La Bruyère 79 0,13% 7 13 18 16 13 

92142 Namur Namur Gembloux 402 0,64% 54 63 73 74 71 

93010 Namur Hainaut Sud Cerfontaine 127 0,20% 17 24 17 18 15 

93014 Namur Hainaut Sud Couvin 494 0,79% 74 91 68 75 85 

93018 Namur Namur Doische 28 0,04% 3 6 8 2 4 

93022 Namur Namur Florennes 166 0,26% 19 43 26 26 21 

93056 Namur Hainaut Sud Philippeville 270 0,43% 31 38 45 53 50 

93088 Namur Hainaut Sud Walcourt 374 0,60% 67 61 58 54 55 

93090 Namur Hainaut Sud Viroinval 55 0,09% 5 11 7 9 6 

 Hors bassins Hors bassins Hors bassins 870 1,39% 172 178 107 99 90 

 
  



26 

Localisation des apprenants selon l'ensemble des contrats débutés dans une unité d'établissement 
localisée en région wallonne - Période 2020 - 2024 

2020 2021 2022 2023 2024 

Code INS Province Bassin Commune 
Contrats 

% 
contrats 

Contrats Contrats Contrats Contrats Contrats 

débutés débutés débutés débutés débutés débutés débutés 

21001 Bruxelles Bruxelles Anderlecht 66 0,11% 6 10 27 11 7 

21002 Bruxelles Bruxelles Auderghem 16 0,03% 3 3 7 2 1 

21004 Bruxelles Bruxelles Bruxelles 51 0,08% 5 11 20 5 6 

21005 Bruxelles Bruxelles Etterbeek 10 0,02% 3 1 1 1 1 

21006 Bruxelles Bruxelles Evere 14 0,02% 1 2 5 3 2 

21007 Bruxelles Bruxelles Forest 33 0,05% 7 8 5 9 3 

21008 Bruxelles Bruxelles Ganshoren 8 0,01% 0 0 0 2 4 

21009 Bruxelles Bruxelles Ixelles 27 0,04% 3 7 9 4 2 

21010 Bruxelles Bruxelles Jette 20 0,03% 3 2 3 6 3 

21011 Bruxelles Bruxelles Koekelberg 10 0,02% 0 0 8 0 2 

21012 Bruxelles Bruxelles Molenbeek-Saint-Jean 33 0,05% 5 6 8 6 7 

21013 Bruxelles Bruxelles Saint-Gilles 19 0,03% 0 5 6 1 2 

21014 Bruxelles Bruxelles Saint-Josse-ten-Noode 12 0,02% 0 3 5 0 1 

21015 Bruxelles Bruxelles Schaerbeek 65 0,10% 7 15 12 12 9 

21016 Bruxelles Bruxelles Uccle 43 0,07% 7 6 15 8 3 

21017 Bruxelles Bruxelles Watermael-Boitsfort 16 0,03% 2 3 3 3 3 

21018 Bruxelles Bruxelles Woluwe-Saint-Lambert 11 0,02% 1 4 2 2 0 

21019 Bruxelles Bruxelles Woluwe-Saint-Pierre 17 0,03% 5 3 3 1 3 

25005 Brabant wallon Brabant wallon Beauvechain 80 0,13% 19 15 7 15 15 

25014 Brabant wallon Brabant wallon Braine-l'Alleud 328 0,52% 51 40 58 61 67 
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25015 Brabant wallon Brabant wallon Braine-le-Château 103 0,16% 27 24 8 17 11 

25018 Brabant wallon Brabant wallon Chaumont-Gistoux 136 0,22% 18 23 24 21 24 

25023 Brabant wallon Brabant wallon Court-Saint-Etienne 154 0,25% 18 23 27 31 34 

25031 Brabant wallon Brabant wallon Genappe 273 0,44% 51 43 46 40 53 

25037 Brabant wallon Brabant wallon Grez-Doiceau 195 0,31% 33 40 41 31 26 

25043 Brabant wallon Brabant wallon Incourt 40 0,06% 9 3 3 6 9 

25044 Brabant wallon Brabant wallon Ittre 69 0,11% 10 15 15 7 8 

25048 Brabant wallon Brabant wallon Jodoigne 175 0,28% 25 31 27 31 35 

25050 Brabant wallon Brabant wallon La Hulpe 31 0,05% 6 9 2 10 2 

25068 Brabant wallon Brabant wallon Mont-Saint-Guibert 99 0,16% 18 17 19 15 13 

25072 Brabant wallon Brabant wallon Nivelles 384 0,61% 63 68 74 71 56 

25084 Brabant wallon Brabant wallon Perwez 123 0,20% 28 23 21 8 11 

25091 Brabant wallon Brabant wallon Rixensart 201 0,32% 29 39 45 26 23 

25105 Brabant wallon Brabant wallon Tubize 314 0,50% 37 42 59 54 70 

25107 Brabant wallon Brabant wallon Villers-la-Ville 169 0,27% 21 21 27 35 41 

25110 Brabant wallon Brabant wallon Waterloo 111 0,18% 15 20 21 21 20 

25112 Brabant wallon Brabant wallon Wavre 470 0,75% 79 77 78 70 75 

25117 Brabant wallon Brabant wallon Chastre 76 0,12% 15 9 13 10 10 

25118 Brabant wallon Brabant wallon Hélécine 33 0,05% 5 7 8 6 2 

25119 Brabant wallon Brabant wallon Lasne 53 0,08% 9 7 10 10 9 

25120 Brabant wallon Brabant wallon Orp-Jauche 101 0,16% 10 19 16 14 12 

25121 Brabant wallon Brabant wallon Ottignies-Louvain-la-Neuve 297 0,47% 43 57 40 43 68 

25122 Brabant wallon Brabant wallon Ramillies 75 0,12% 11 11 14 15 8 

25123 Brabant wallon Brabant wallon Rebecq 133 0,21% 19 21 23 24 26 

25124 Brabant wallon Brabant wallon Walhain 109 0,17% 18 12 15 18 25 
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46021 Liège Liège Saint-Nicolas 483 0,77% 61 83 85 88 92 

51004 Hainaut Wallonie Picarde Ath 378 0,60% 70 63 66 60 61 

51008 Hainaut Wallonie Picarde Beloeil 243 0,39% 46 49 35 44 35 

51009 Hainaut Wallonie Picarde Bernissart 218 0,35% 34 34 25 46 49 

51012 Hainaut Wallonie Picarde Brugelette 73 0,12% 13 16 15 8 9 

51014 Hainaut Wallonie Picarde Chièvres 129 0,21% 26 17 18 27 15 

51017 Hainaut Wallonie Picarde Ellezelles 64 0,10% 15 13 10 10 8 

51019 Hainaut Wallonie Picarde Flobecq 30 0,05% 8 5 6 6 4 

51065 Hainaut Wallonie Picarde Frasnes-lez-Anvaing 143 0,23% 22 32 24 22 25 

51067 Hainaut Wallonie Picarde Enghien 84 0,13% 15 13 8 19 15 

51068 Hainaut Wallonie Picarde Silly 61 0,10% 11 13 11 6 11 

51069 Hainaut Wallonie Picarde Lessines 252 0,40% 37 46 46 41 39 

52010 Hainaut Hainaut Centre Chapelle-lez-Herlaimont 334 0,53% 46 61 52 59 47 

52011 Hainaut Hainaut Sud Charleroi 4361 6,97% 668 750 717 751 725 

52012 Hainaut Hainaut Sud Châtelet 850 1,36% 129 135 149 142 165 

52015 Hainaut Hainaut Sud Courcelles 794 1,27% 124 128 130 149 130 

52018 Hainaut Hainaut Sud Farciennes 280 0,45% 49 38 52 56 52 

52021 Hainaut Hainaut Sud Fleurus 584 0,93% 68 112 130 102 83 

52022 Hainaut Hainaut Sud Fontaine-l'Evèque 381 0,61% 62 62 57 78 61 

52025 Hainaut Hainaut Sud Gerpinnes 132 0,21% 29 20 23 12 22 

52048 Hainaut Hainaut Sud Montigny-le-Tilleul 145 0,23% 19 16 33 26 25 

52055 Hainaut Hainaut Sud Pont-à-Celles 242 0,39% 41 51 46 32 40 

52074 Hainaut Hainaut Sud Aiseau-Presles 214 0,34% 41 36 35 28 36 

52075 Hainaut Hainaut Sud Les Bons Villers 137 0,22% 23 23 32 10 16 

53014 Hainaut Hainaut Centre Boussu 382 0,61% 60 72 64 59 60 
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53020 Hainaut Hainaut Centre Dour 299 0,48% 50 47 53 42 51 

53028 Hainaut Hainaut Centre Frameries 396 0,63% 55 80 64 67 66 

53039 Hainaut Hainaut Centre Hensies 82 0,13% 15 11 16 23 5 

53044 Hainaut Hainaut Centre Jurbise 72 0,12% 9 13 5 11 18 

53046 Hainaut Hainaut Centre Lens 44 0,07% 6 8 8 7 9 

53053 Hainaut Hainaut Centre Mons 1283 2,05% 195 227 221 221 197 

53065 Hainaut Hainaut Centre Quaregnon 398 0,64% 58 84 58 72 63 

53068 Hainaut Hainaut Centre Quiévrain 127 0,20% 18 25 26 20 23 

53070 Hainaut Hainaut Centre Saint-Ghislain 314 0,50% 53 54 52 62 49 

53082 Hainaut Hainaut Centre Colfontaine 581 0,93% 97 111 95 87 91 

53083 Hainaut Hainaut Centre Honnelles 47 0,08% 7 8 7 8 7 

53084 Hainaut Hainaut Centre Quévy 108 0,17% 15 20 21 15 16 

55004 Hainaut Hainaut Centre Braine-le-Comte 290 0,46% 45 39 46 50 56 

55035 Hainaut Hainaut Centre Le Roeulx 143 0,23% 19 26 23 20 22 

55040 Hainaut Hainaut Centre Soignies 269 0,43% 34 43 48 44 45 

55050 Hainaut Hainaut Centre Ecaussinnes 174 0,28% 24 33 19 32 46 

55085 Hainaut Hainaut Centre Seneffe 188 0,30% 28 32 25 34 34 

55086 Hainaut Hainaut Centre Manage 548 0,88% 72 101 88 87 114 

56001 Hainaut Hainaut Sud Anderlues 315 0,50% 52 59 48 54 58 

56005 Hainaut Hainaut Sud Beaumont 258 0,41% 41 44 43 50 34 

56016 Hainaut Hainaut Sud Chimay 321 0,51% 43 53 51 47 49 

56022 Hainaut Hainaut Sud Erquelinnes 290 0,46% 45 55 55 52 45 

56029 Hainaut Hainaut Sud Froidchapelle 112 0,18% 20 13 19 12 14 

56044 Hainaut Hainaut Sud Lobbes 112 0,18% 12 26 21 17 18 

56049 Hainaut Hainaut Sud Merbes-le-Château 117 0,19% 14 18 20 24 23 
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56051 Hainaut Hainaut Sud Momignies 165 0,26% 16 29 18 32 31 

56078 Hainaut Hainaut Sud Thuin 386 0,62% 65 68 61 74 61 

56086 Hainaut Hainaut Sud Ham-sur-Heure-Nalinnes 144 0,23% 17 30 29 21 20 

56088 Hainaut Hainaut Sud Sivry-Rance 129 0,21% 20 24 25 20 15 

57003 Hainaut Wallonie Picarde Antoing 191 0,31% 30 34 36 32 33 

57018 Hainaut Wallonie Picarde Celles 75 0,12% 9 13 15 11 12 

57027 Hainaut Wallonie Picarde Estaimpuis 151 0,24% 25 28 26 32 23 

57062 Hainaut Wallonie Picarde Pecq 75 0,12% 10 14 15 15 15 

57064 Hainaut Wallonie Picarde Péruwelz 353 0,56% 51 63 61 55 67 

57072 Hainaut Wallonie Picarde Rumes 53 0,08% 9 9 12 8 8 

57081 Hainaut Wallonie Picarde Tournai 911 1,46% 129 182 189 132 133 

57093 Hainaut Wallonie Picarde Brunehaut 92 0,15% 20 12 19 8 15 

57094 Hainaut Wallonie Picarde Leuze-en-Hainaut 193 0,31% 25 35 34 35 30 

57095 Hainaut Wallonie Picarde Mont-de-l'Enclus 24 0,04% 4 4 5 4 5 

57096 Hainaut Wallonie Picarde Mouscron 1153 1,84% 157 194 211 235 186 

57097 Hainaut Wallonie Picarde Comines-Warneton 171 0,27% 18 28 27 37 32 

58001 Hainaut Hainaut Centre La Louvière 1575 2,52% 242 252 283 262 266 

58002 Hainaut Hainaut Centre Binche 745 1,19% 114 110 140 126 119 

58003 Hainaut Hainaut Centre Estinnes 128 0,20% 17 24 17 28 20 

58004 Hainaut Hainaut Centre Morlanwelz 401 0,64% 68 61 81 61 63 

61003 Liège Huy-Waremme Amay 355 0,57% 55 56 61 63 65 

61010 Liège Huy-Waremme Burdinne 31 0,05% 6 5 6 4 6 

61012 Liège Huy-Waremme Clavier 111 0,18% 12 28 23 13 18 

61019 Liège Huy-Waremme Ferrières 63 0,10% 10 5 10 15 8 

61024 Liège Huy-Waremme Hamoir 103 0,16% 13 24 13 13 20 
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61028 Liège Huy-Waremme Héron 79 0,13% 7 15 18 12 9 

61031 Liège Huy-Waremme Huy 480 0,77% 65 94 84 80 75 

61039 Liège Huy-Waremme Marchin 102 0,16% 14 28 17 15 12 

61041 Liège Huy-Waremme Modave 49 0,08% 5 9 7 7 10 

61043 Liège Huy-Waremme Nandrin 26 0,04% 1 5 7 3 8 

61048 Liège Huy-Waremme Ouffet 30 0,05% 1 5 5 6 5 

61063 Liège Huy-Waremme Verlaine 58 0,09% 8 4 7 21 12 

61068 Liège Huy-Waremme Villers-Le-Bouillet 107 0,17% 10 14 18 30 19 

61072 Liège Huy-Waremme Wanze 265 0,42% 52 30 40 41 48 

61079 Liège Huy-Waremme Anthisnes 49 0,08% 4 9 10 9 7 

61080 Liège Huy-Waremme Engis 203 0,32% 37 37 38 26 29 

61081 Liège Huy-Waremme Tinlot 26 0,04% 3 2 2 4 5 

62003 Liège Liège Ans 357 0,57% 57 58 56 58 61 

62006 Liège Liège Awans 128 0,20% 17 15 21 23 33 

62009 Liège Liège Aywaille 212 0,34% 30 40 32 29 32 

62011 Liège Liège Bassenge 251 0,40% 32 39 36 58 43 

62015 Liège Liège Beyne-Heusay 252 0,40% 37 37 46 38 33 

62022 Liège Liège Chaudfontaine 210 0,34% 23 44 41 33 31 

62026 Liège Liège Comblain-au-Pont 144 0,23% 29 23 25 24 18 

62027 Liège Liège Dalhem 82 0,13% 15 21 7 10 10 

62032 Liège Liège Esneux 125 0,20% 24 18 17 17 23 

62038 Liège Liège Fléron 346 0,55% 54 68 63 62 49 

62051 Liège Liège Herstal 872 1,39% 143 169 159 125 142 

62060 Liège Liège Juprelle 140 0,22% 29 24 17 30 23 

62063 Liège Liège Liège 2599 4,15% 421 427 419 425 408 
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62079 Liège Liège Oupeye 693 1,11% 89 107 109 134 155 

62096 Liège Liège Seraing 1689 2,70% 277 283 284 287 274 

62099 Liège Liège Soumagne 334 0,53% 51 56 54 57 57 

62100 Liège Liège Sprimont 226 0,36% 33 43 34 43 30 

62108 Liège Liège Visé 415 0,66% 69 67 65 76 73 

62118 Liège Liège Grâce-Hollogne 531 0,85% 71 93 88 86 106 

62119 Liège Liège Blégny 188 0,30% 27 21 32 35 50 

62120 Liège Liège Flémalle 712 1,14% 113 124 120 137 113 

62121 Liège Liège Neupré 47 0,08% 6 4 7 8 9 

62122 Liège Liège Trooz 147 0,23% 27 28 25 17 21 

63001 Liège DG Amblève 12 0,02% 1 0 1 4 1 

63003 Liège Verviers Aubel 39 0,06% 3 8 7 6 4 

63004 Liège Verviers Baelen 58 0,09% 8 7 9 14 10 

63012 Liège DG Bullange 11 0,02% 0 1 2 3 0 

63013 Liège DG Butgenbach 22 0,04% 4 7 2 2 4 

63020 Liège Verviers Dison 542 0,87% 77 94 109 100 80 

63023 Liège DG Eupen 67 0,11% 10 8 12 11 6 

63035 Liège Verviers Herve 296 0,47% 47 57 42 53 48 

63038 Liège Verviers Jalhay 111 0,18% 14 15 17 19 30 

63040 Liège DG La Calamine 37 0,06% 4 5 6 5 7 

63045 Liège Verviers Lierneux 48 0,08% 6 1 7 11 16 

63046 Liège Verviers Limbourg 130 0,21% 15 20 13 19 26 

63048 Liège DG Lontzen 33 0,05% 2 3 5 7 8 

63049 Liège Verviers Malmedy 159 0,25% 15 28 26 29 28 

63057 Liège Verviers Olne 58 0,09% 11 10 11 8 8 
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63058 Liège Verviers Pepinster 281 0,45% 46 47 45 37 42 

63061 Liège DG Raeren 13 0,02% 4 3 2 1 1 

63072 Liège Verviers Spa 173 0,28% 27 33 25 28 19 

63073 Liège Verviers Stavelot 118 0,19% 19 23 16 23 13 

63075 Liège Verviers Stoumont 32 0,05% 8 5 6 4 4 

63076 Liège Verviers Theux 201 0,32% 33 32 32 34 32 

63079 Liège Verviers Verviers 1230 1,97% 173 213 204 221 240 

63080 Liège Verviers Waimes 95 0,15% 10 15 21 19 14 

63084 Liège Verviers Welkenraedt 151 0,24% 19 29 26 20 24 

63086 Liège Verviers Trois-Ponts 27 0,04% 6 8 4 0 5 

63087 Liège DG Burg-Reuland 4 0,01% 0 0 2 1 0 

63088 Liège Verviers Plombières 163 0,26% 30 32 30 21 24 

63089 Liège Verviers Thimister-Clermont 72 0,12% 19 11 9 8 10 

64008 Liège Huy-Waremme Berloz 55 0,09% 7 8 12 8 7 

64015 Liège Huy-Waremme Braives 80 0,13% 13 10 24 10 11 

64021 Liège Huy-Waremme Crisnée 37 0,06% 5 6 4 8 8 

64023 Liège Huy-Waremme Donceel 28 0,04% 8 6 3 4 4 

64025 Liège Huy-Waremme Fexhe-le-Haut-Clocher 36 0,06% 3 5 8 7 9 

64029 Liège Huy-Waremme Geer 49 0,08% 5 11 8 9 7 

64034 Liège Huy-Waremme Hannut 218 0,35% 37 34 40 30 39 

64047 Liège Huy-Waremme Lincent 50 0,08% 9 12 5 8 5 

64056 Liège Huy-Waremme Oreye 63 0,10% 12 12 10 13 8 

64063 Liège Huy-Waremme Remicourt 101 0,16% 16 14 21 13 21 

64065 Liège Huy-Waremme Saint-Georges-sur-Meuse 178 0,28% 21 38 35 24 23 

64074 Liège Huy-Waremme Waremme 254 0,41% 34 43 45 41 44 
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64075 Liège Huy-Waremme Wasseiges 50 0,08% 5 10 9 9 7 

64076 Liège Huy-Waremme Faimes 61 0,10% 15 14 4 7 7 

81001 Luxembourg Luxembourg Arlon 171 0,27% 21 24 28 39 32 

81003 Luxembourg Luxembourg Attert 20 0,03% 3 1 3 3 9 

81004 Luxembourg Luxembourg Aubange 187 0,30% 19 26 29 49 29 

81013 Luxembourg Luxembourg Martelange 31 0,05% 4 8 1 8 6 

81015 Luxembourg Luxembourg Messancy 74 0,12% 10 13 12 7 13 

82005 Luxembourg Luxembourg Bertogne 80 0,13% 15 11 16 10 12 

82009 Luxembourg Luxembourg Fauvillers 41 0,07% 4 10 9 3 8 

82014 Luxembourg Luxembourg Houffalize 111 0,18% 14 16 26 21 21 

82032 Luxembourg Luxembourg Vielsalm 112 0,18% 14 22 10 21 24 

82036 Luxembourg Luxembourg Vaux-sur-Sûre 88 0,14% 23 16 8 16 16 

82037 Luxembourg Luxembourg Gouvy 108 0,17% 13 17 18 27 14 

82038 Luxembourg Luxembourg Sainte-Ode 82 0,13% 15 10 16 15 15 

83012 Luxembourg Luxembourg Durbuy 240 0,38% 39 43 39 51 42 

83013 Luxembourg Luxembourg Erezée 66 0,11% 6 13 17 8 15 

83028 Luxembourg Luxembourg Hotton 126 0,20% 19 15 21 26 23 

83031 Luxembourg Luxembourg La Roche-en-Ardenne 68 0,11% 8 9 14 14 10 

83034 Luxembourg Luxembourg Marche-en-Famenne 387 0,62% 59 74 50 55 60 

83040 Luxembourg Luxembourg Nassogne 142 0,23% 23 24 23 18 27 

83044 Luxembourg Luxembourg Rendeux 57 0,09% 10 6 8 13 6 

83049 Luxembourg Luxembourg Tenneville 28 0,04% 3 5 1 5 10 

83055 Luxembourg Luxembourg Manhay 52 0,08% 7 9 6 13 6 

84009 Luxembourg Luxembourg Bertrix 195 0,31% 25 25 33 35 36 

84010 Luxembourg Luxembourg Bouillon 109 0,17% 12 20 21 19 13 
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84016 Luxembourg Luxembourg Daverdisse 39 0,06% 6 8 3 9 8 

84029 Luxembourg Luxembourg Herbeumont 20 0,03% 0 4 3 4 6 

84033 Luxembourg Luxembourg Léglise 102 0,16% 13 16 13 19 25 

84035 Luxembourg Luxembourg Libin 93 0,15% 12 18 12 10 17 

84043 Luxembourg Luxembourg Neufchâteau 157 0,25% 28 35 28 25 21 

84050 Luxembourg Luxembourg Paliseul 105 0,17% 18 13 14 23 19 

84059 Luxembourg Luxembourg Saint-Hubert 141 0,23% 13 24 29 28 30 

84068 Luxembourg Luxembourg Tellin 60 0,10% 9 12 8 10 11 

84075 Luxembourg Luxembourg Wellin 82 0,13% 8 13 15 13 19 

84077 Luxembourg Luxembourg Libramont-Chevigny 181 0,29% 25 38 18 30 33 

85007 Luxembourg Luxembourg Chiny 106 0,17% 17 14 17 18 17 

85009 Luxembourg Luxembourg Etalle 55 0,09% 10 10 11 8 11 

85011 Luxembourg Luxembourg Florenville 145 0,23% 26 21 26 15 26 

85024 Luxembourg Luxembourg Meix-devant-Virton 37 0,06% 4 7 3 2 10 

85026 Luxembourg Luxembourg Musson 68 0,11% 11 17 12 8 12 

85034 Luxembourg Luxembourg Saint-Léger 40 0,06% 7 6 7 9 6 

85039 Luxembourg Luxembourg Tintigny 61 0,10% 6 14 13 10 12 

85045 Luxembourg Luxembourg Virton 194 0,31% 26 33 32 27 40 

85046 Luxembourg Luxembourg Habay 121 0,19% 16 23 22 20 18 

85047 Luxembourg Luxembourg Rouvroy 35 0,06% 7 7 6 6 6 

91005 Namur Namur Anhée 112 0,18% 8 19 20 22 21 

91013 Namur Namur Beauraing 226 0,36% 36 31 40 49 39 

91015 Namur Namur Bièvre 109 0,17% 16 25 16 17 12 

91030 Namur Namur Ciney 281 0,45% 41 43 43 51 56 

91034 Namur Namur Dinant 289 0,46% 30 49 54 56 45 
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91054 Namur Namur Gedinne 83 0,13% 7 11 12 18 21 

91059 Namur Namur Hamois 104 0,17% 12 11 21 26 19 

91064 Namur Namur Havelange 122 0,19% 22 21 20 23 17 

91072 Namur Namur Houyet 105 0,17% 14 14 22 20 18 

91103 Namur Namur Onhaye 71 0,11% 9 9 13 14 8 

91114 Namur Namur Rochefort 325 0,52% 38 52 60 63 54 

91120 Namur Namur Somme-Leuze 97 0,15% 22 19 7 6 22 

91141 Namur Namur Yvoir 132 0,21% 19 14 17 31 25 

91142 Namur Namur Hastière 169 0,27% 27 27 25 33 25 

91143 Namur Namur Vresse-sur-Semois 52 0,08% 11 4 9 8 11 

92003 Namur Namur Andenne 503 0,80% 73 83 82 97 84 

92006 Namur Namur Assesse 86 0,14% 12 14 19 17 11 

92035 Namur Namur Eghezée 178 0,28% 20 33 31 38 26 

92045 Namur Namur Floreffe 100 0,16% 21 14 12 21 19 

92048 Namur Namur Fosses-la-Ville 198 0,32% 28 32 36 32 33 

92054 Namur Namur Gesves 104 0,17% 18 16 17 16 10 

92087 Namur Namur Mettet 209 0,33% 28 36 28 43 39 

92094 Namur Namur Namur 1180 1,89% 176 207 188 212 173 

92097 Namur Namur Ohey 70 0,11% 5 13 12 12 14 

92101 Namur Namur Profondeville 164 0,26% 28 34 25 22 22 

92114 Namur Namur Sombreffe 98 0,16% 15 11 18 15 20 

92137 Namur Namur Sambreville 495 0,79% 49 97 80 98 80 

92138 Namur Namur Fernelmont 86 0,14% 10 16 12 18 13 

92140 Namur Namur Jemeppe-sur-Sambre 311 0,50% 49 57 55 55 48 

92141 Namur Namur La Bruyère 101 0,16% 8 12 22 16 22 
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92142 Namur Namur Gembloux 296 0,47% 40 30 61 61 61 

93010 Namur Hainaut Sud Cerfontaine 129 0,21% 17 28 21 22 17 

93014 Namur Hainaut Sud Couvin 432 0,69% 58 82 74 63 66 

93018 Namur Namur Doische 80 0,13% 8 16 10 14 16 

93022 Namur Namur Florennes 231 0,37% 18 34 34 46 48 

93056 Namur Hainaut Sud Philippeville 212 0,34% 31 34 46 36 28 

93088 Namur Hainaut Sud Thy-le-Château 321 0,51% 50 57 54 38 46 

93090 Namur Hainaut Sud Viroinval 156 0,25% 21 34 21 31 19 

 Hors bassins Hors bassins Hors bassins 1636 2,61% 263 316 246 245 258 

 


